
 

COMUNE  di  PAROLDO 

Provincia  di  Cuneo 
___________________ 

 

AREA TECNICA  

Determinazione del Responsabile del Settore 

Provvedimento  N.  147  del  30/12/2021 
 

 

OGGETTO: 

Lavoro di messa in sicurezza del territorio comunale. 
Affidamento incarico Ing. Abbona Mauro e Arch.  Girard Andrea per D.L., 
Contabilità e CSE.            
 
 
Il sottoscritto geom. Rocco Chiapasco, nominato Responsabile dell'Area Tecnica, con 
provvedimento del Sindaco n. 4 in data 10.06.2019, con il potere di assumere tutti gli atti 
gestionali, anche di rilevanza esterna; 
 
PREMESSO CHE: 

 per gli 
enti locali di inoltrare richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine 
perentorio del 15 settembre 2020 per: 
· messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
· messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
· c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 
edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente. 
nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 
abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 
5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; 
· questo comune ha inoltrato la richiesta di contributo per lavori di messa in sicurezza del 
territorio comun  

 delle 
Finanze, datato 23 febbraio 2021, sono stati individuati i Comuni a cui spetta il contributo 
previsto dall  145, da 
destinare ad investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio. 
· il Comune di PAROLDO è rientrato nella graduatoria finale ed è risultato beneficiario del 

 territorio 
 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 09.03.2021 con la quale è 
stato approvato il DUP 2021-2023; 



DATO ATTO CHE: 
l intervento in oggetto è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021-

2023 previsto dalla documentazione programmatoria sopra richiamata; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 30.11.2021 con la quale si è 

provveduto all approvazione dello studio di fattibilità, propedeutico al progetto di Messa 
in sicurezza del territorio comunale , predisposto dall arch. GIRARD Andrea, Ing. 
ABBONA Mauro, geol. GALLIANO Giuseppe; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data 30.12.2021 con la quale si è 
provveduto all approvazione del progetto esecutivo dei lavori di Messa in sicurezza del 
territorio comunale , predisposto dall arch. GIRARD Andrea, Ing. ABBONA Mauro, 
geol. GALLIANO Giuseppe; 

Visto il verbale di verifica redatto dall arch. BRIATORE Andrea e validazione a cura del 
RUP del progetto esecutivo dei lavori di Messa in sicurezza del territorio comunale ; 

Le suddette progettazioni sono state oggetto di contributo per la spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza di cui all'articolo 1, commi dal 
52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte 

-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito 
dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4; 
- la Legge 127/97; 
- il D. Lgs. n. 50/2016; 
- il DL n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento dei controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare all  Ing. ABBONA Mauro l incarico di D.L. strutturale e C.S.E. (CIG: 
Z473812764) per l importo di 17.286,28 + Oneri Prev. Oltre IVA ai sensi di legge; 

Di affidare all  Arch. GIRARD Andrea l incarico di D.L. architettonica viabilità e 
contabilità (CIG: ZF038127D7) per l importo di oltre IVA ai 
sensi di legge; 
 
Di impegnare, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, la somma al Cap. 8.530/12/1 
del Bilancio 2022/2024 esercizio 2022; 

Di dare atto che: 
 

  
(legge di stabilità 2015) in tema del così detto split payment si provvederà a trattenere la 

 stabilite dal 
 

Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa il sottoscritto. 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario 



per 

Di disporre che tale provv  
spar  

 
del D. Lgs. 50/2016. 

Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

   CHIAPASCO Geom.Rocco 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 


